## DECRETO DI BANDO

DI

## FILIPPO MARIA VISCONTI

DOPO LA UCCISIONE DEL FRATELLO.

Gli storici milanesi, narrato come Filippo Maria Visconti, avvenuta l'uccisione del fratello, abbandonasse Pavia, e, accompagnato da Lancillotto e Castellino Beccaria e dai condottieri di Facino Cane, s'avviasse a Milano e s'impadronisse di questa, ci fanno conoscere in che guisa ei vendicasse Giovanni Maria. Per suo ordine, decapitato Francesco Del Majno, messo prima alla berlina Paolo Baggio, e poi squartato cogli altri complici che si poterono raggiungere, furono posti al bando tutti coloro ch'erano riusciti a fuggire. Quindi il nuovo Duca ordinò al Tribunale di Provvisione di creare il Consiglio Generale di novecento cittadini, affinché, elettivi i sindaci e i delegati, questi potessero prestargli il solito giuramento di fedeltà: l'ordine fu pienamente eseguito. Se non che s'era intanto scoperto che nel Decreto di bando, fattosi in molta fretta, erano stati registrati, come colpevoli, molti innocenti; e però Filippo Maria ne mandò al Podestà di Milano un altro, con altra nota, ordinando che questi potessero liberamente e sicuramente ripatriare, ad eccezione di Marco e Pierino Pozzobonelli. Ed è tal Decreto che noi pubblichiamo per la prima volta, tratto da un esemplare del secolo XVII, che si trova nella Biblioteca Nazionale di Brera, alla segnatura *AD. XV. 14. N. 2*, e collazionato coll'originale, e ben n'aveva bisogno!, che esiste nell'Archivio di

S. Carpofo, e ove trovasi nel *Registro Civico, Lettere Ducali*, 1410-1413, foglio 157 e seguenti.

Reperitur in quodam libro existente ad officium statutorum Communis Mediolani, in quo registrata sunt certa decreta, et litteræ Ducales, aliæque scripturæ diversæ, diversis diebus, et annis data, seu facta, et inter alia fore scriptum hoc modo videlicet.

Dux Mediolani, etc. et Comes Papiæ, ac Dominus Veronæ, etc. Habemus omnes et singulos in foleo introcluso descriptos, expresse pro nostris rebellibus, propterea volumus, et vobis mandamus quatenus his visis, faciatis ipsos omnes publice de vita banniri, et eorum universa bona, et jura Cameræ nostræ confiscari. Volumus quoque quod alios descriptos in Cedula similiter introclusa, quos nobis constat tam conscios, quam patratores fuisse Captionis et necis devetis, proh dolor, Illustrissimi Domini Germani nostri bonæ memoriæ recollendæ olim Ducis Mediolani, similiter banniri faciatis publice de rebellionem et proditionem, et crimine lesæ Mayestatis, et bona sua queque et jura, nostræ Cameræ pariformiter applicari faciendo, ulterius publice proclamari, quod universi, et singuli Cives, et olim habitatores tam Civitatis, quam Ducatus nostr. Mediolani prenomiuatis dnntaxat exceptis, etiam bannitis pro homicidio, et condemnatis in pecunia, possint pro libito suo repatriare tate et impune non obstantibus aliquibus imputationibus que eis fieri possint pro toto tempore retroacto ipsis de cetero perseverantibus in bona fidelitate, et devotione nostra, et aliquid non intentantibus contra nostrum honorem et Statum ab his tamen repatriare debentibus, duos solummodo exceptare volumus, Marcum videlicet et Perinam fratres De Putheobonello, quorum repatriationem nostro adhuc beneplacito resseruamus. Datum Mediolani die 19 Augusti 1412.